

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác tuyên giáo những tháng cuối năm 2019**

Thực hiện Chương trình công tác tuyên giáo năm 2019 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và Chương trình công tác của Đảng ủy Bộ Tư pháp năm 2019, Chương trình số 07-CTr/ĐU ngày 26/3/2019 của Đảng ủy Bộ Tư pháp về công tác tuyên giáo của Đảng bộ Bộ Tư pháp năm 2019, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác tuyên giáo những tháng cuối năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy vai trò của Ban Tuyên giáo trong tham mưu, giúp Đảng ủy Bộ lãnh đạo về công tác chính trị, tư tưởng; động viên đảng viên, cán bộ thuộc Đảng bộ nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thống nhất hành động, tạo sự đồng thuận và quyết tâm chính trị cao, vượt qua khó khăn, tích cực thi đua lao động sáng tạo để phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và của cơ quan, đơn vị năm 2019.

2. Bám sát và cụ thể hóa Chương trình công tác tuyên giáo năm 2019 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và Chương trình công tác năm 2019 của Đảng ủy Bộ Tư pháp để xác định các nhiệm vụ, nội dung công tác, tiếp tục thực hiện công tác tuyên giáo của Đảng bộ Bộ Tư pháp năm 2019 theo Chương trình số 07-CTr/ĐU.

3. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo năm 2019 với những nội dung, cách thức phù hợp với điều kiện, tình hình của Đảng ủy và cơ quan Bộ, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả. Phân công công việc hợp lý, cụ thể; xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, đơn vị thuộc Đảng ủy trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của công tác tuyên giáo để chủ động thực hiện có chất lượng và đúng tiến độ các nhiệm vụ đề ra.

**II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC**

**1. Công tác chính trị tư tưởng**

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp thích hợp, hiệu quả để chủ động nắm bắt và giải quyết kịp thời những vướng mắc về tư tưởng, nhận thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng; chủ động đấu tranh phòng, chống những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; ngăn ngừa sự suy thoái về chính trị, phai nhạt lý tưởng, vi phạm đạo đức, lối sống và các biểu hiện tiêu cực khác

trong đảng viên, cán bộ, công chức thuộc Đảng bộ theo Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Chủ động đấu tranh có hiệu quả với các luận điệu xuyên tạc về cán bộ lãnh đạo, đảng viên; kịp thời tham mưu, xử lý dứt điểm các vấn đề về tư tưởng ngay từ khi mới phát sinh và ngay từ chi bộ cơ sở. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch (Ban Chỉ đạo 35 Trung ương), Ban Chỉ đạo Bộ Tư pháp.

- Tăng cường công tác thông tin, cập nhật kiến thức, định hướng tư tưởng chính trị; nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên, Cộng tác viên thuộc Đảng ủy Bộ Tư pháp.

- Tham mưu giúp Đảng ủy Bộ lãnh đạo, chỉ đạo, động viên cán bộ đảng viên các đơn vị thuộc Bộ tích cực thi đua lao động sáng tạo, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, nhất là các nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019 được nêu tại Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2019 của Bộ Tư pháp; Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 (Chương trình và Phụ lục kèm theo Quyết định số 80/QĐ-BTP ngày 15/01/2019 của Bộ Tư pháp).

- Tham mưu giúp Đảng ủy Bộ xin ý kiến Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc tổ chức Hội nghị tuyên giáo các bộ, ngành trung ương.

## **2. Triển khai nghị quyết, chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương và Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương**

- Tham mưu giúp Đảng ủy Bộ tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời nghị quyết, chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương và Đảng ủy Khối ban hành trong năm 2019. Tiếp tục chú trọng triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 10, 11 khóa XII.

- Xây dựng hoặc phối hợp xây dựng chương trình hành động, kế hoạch của Đảng ủy Bộ Tư pháp thực hiện các nghị quyết. Đề xuất đổi mới phương pháp học tập, quán triệt phù hợp với tình hình thực tiễn của Đảng bộ.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc thực hiện Quyết định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính

trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường trách nhiệm nêu gương; Quy định số 08-Qđi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

### **3. Công tác tuyên truyền nhân dịp các ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện quan trọng của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và của Bộ, ngành Tư pháp**

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, hướng vào hiệu quả thiết thực việc tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2019.

- Tiếp tục tuyên truyền về kết quả công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và các chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật nhân dịp kỷ niệm 74 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945 - 28/8/2019); kỷ niệm 74 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam; hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2019 (09/11/2019)...

- Tổ chức Hội nghị nói chuyện chuyên đề về thời sự chính trị và phòng, chống tham nhũng ở Việt Nam.

- Tham mưu, xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác tuyên giáo với các bộ, ngành Trung ương.

### **4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp**

- Tham mưu cho Đảng ủy Bộ Tư pháp triển khai thực hiện Kế hoạch về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019; tiếp tục chỉ đạo điềm về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với một số tổ chức đảng.

- Tiếp tục tuyên truyền, tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề “*Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân*” gắn với việc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối cơ quan Trung ương; Chuẩn mực nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng - Đoàn thể và các tổ chức, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

- Theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy; đề xuất các giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên giáo.

## **2. Các cấp ủy đảng trực thuộc Đảng ủy Bộ và các đơn vị có liên quan**

- Các cấp ủy đảng trực thuộc Đảng ủy Bộ phối hợp với Ban Tuyên giáo để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung công tác tuyên giáo những tháng cuối năm 2019 phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của đơn vị mình.

- Công đoàn Bộ, Đoàn Thanh niên Bộ, Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Ban Tuyên giáo triển khai thực hiện các nội dung công tác tuyên giáo năm 2019 theo Chương trình số 07-CTr/ĐU và Kế hoạch này.

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác tuyên giáo năm 2019 trong Báo cáo tổng kết công tác Đảng năm 2019 về Đảng ủy Bộ để tổng hợp.

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ Tư pháp, Đảng ủy các đảng bộ cơ sở, Chi ủy các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ nêu trên./.

### Nơi nhận:

- Bí thư Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp (để b/c);
- Bí thư ĐU Phan Chí Hiếu (để b/c);
- Phó BTTTT ĐU Nguyễn Kim Tinh (để b/c);
- Đảng ủy Bộ Tư pháp (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy Bộ Tư pháp (để b/c);
- Đảng ủy các đảng bộ cơ sở, Chi ủy các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc (để thực hiện);
- Các thành viên Ban Tuyên giáo (để thực hiện);
- Các Ban thuộc Đảng ủy Bộ (để phối hợp thực hiện);
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ, Ban Chấp hành Công đoàn Bộ, Ban Chấp hành Hội Cựu Chiến binh Bộ, Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật (để phối hợp thực hiện);
- Lưu: VP Đảng - Đoàn thể, Ban Tuyên giáo.

**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Hồng Tuyên**